



National Officers Academy
Mock Exams for CSS-2026
December, 2025 (Mock-5)
ISLAMIC STUDIES

TIME ALLOWED: THREE HOURS
PART-I(MCQS): MAXIMUM 30 MINUTES

PART-I (MCQS) MAXIMUM MARKS = 20
PART-II MAXIMUM MARKS = 80

NOTE:

- i. Part-I is Compulsory.
- ii. Part-II is to be attempted on the separate Answer Book.
- iii. Attempt ONLY FOUR questions from PART-II. ALL questions carry EQUAL marks.
- iv. All the parts (if any) of each Question must be attempted at one place instead of at different places.
- v. Write Q. No. in the Answer Book in accordance with Q. No. in the Q. Paper.
- vi. No Page/Space be left blank between the answers. All the blank pages of Answer Book must be crossed.
- vii. Extra attempt of any question or any part of the question will not be considered.

SUBJECTIVE PART — PART-II

Q.No 2: Explain the doctrine of Akhrat. Discuss its importance in human life. (20)

Q.No 3: Akhlas (Purity) and Rawadari (Tolerance) are the essential elements for the evolution of Islamic Civilization. Describe. (20)

Q.No 4: The main purpose of Islamic Political System is to establish a just state and society. Elucidate. (20)

Q.No 5: Describe the status and rights of women in Islamic Society. How Quran and Sunnah emphasized those. Explain. (20)

Q.No 6: Elucidate the Quranic teaching of "La tuftsidu fil arz" (لا تقدو في الأرض) in today's context. Give practical examples. (20)

Q.No 7: Assess the causes of decay of the status of Muslim ummah. Suggest the ways to address these causes. (20)

Q.No 8: Write short notes on the following TWO:

- i. Ijtehad (10)
- ii. Importance of Education in Serah (10)

سوال نمبر 2: آخرت کے عقیدے کی وضاحت کریں۔ انسانی زندگی میں اس کی اہمیت پر تبصرہ کریں۔ (20)

سوال نمبر 3: اخلاق (پاکیزگی) اور راداری (بردباری) اسلامی تہذیب کی ترقی کے بنیادی عناصر ہیں۔ وضاحت کریں۔ (20)

سوال نمبر 4: اسلامی سیاسی نظام کا اصل مقصد ایک عادل ریاست اور معاشرہ قائم کرنا ہے۔ وضاحت کریں۔ (20)

سوال نمبر 5: اسلامی معاشرے میں خواتین کی حیثیت اور حقوق بیان کریں۔ قرآن اور سنت نے اس پر کس طرح زور دیا، وضاحت کریں۔ (20)

سوال نمبر 6: قرآن کی تعلیم "لا تقدو في الأرض" کو آج کے دور کے سیاق و سباق میں واضح کریں۔ عملی مثالیں دیں۔ (20)

سوال نمبر 7: مسلم امت کی حالات زوال کے اسباب کا جائزہ لیں۔ ان اسباب کو دور کرنے کے طریقے تجویز کریں۔ (20)

سوال نمبر 8: درج ذیل دو موضوعات پر مختصر نوٹ لکھیں۔ (10)

(i) اجتہاد

(ii) سیرت میں تعلیم کی اہمیت